
Cерийный номер сертификата:
5678920007AE17BC4FE58A1AA2FEDEA4
Владелец: Лыжов Александр Иванович
Дата подписания: 20.05.2022 10:18
Срок действия: с 23.12.2021 по 23.12.2022

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  20.05.2022    №  300 
п. Волот

О создании Совета по туризму при 
Главе Волотовского муниципального 
округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Волотовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать при Главе Волотовского муниципального округа Совет по 

туризму.
2. Утвердить прилагаемый состав Совета по туризму при Главе 

Волотовского муниципального округа.
3. Утвердить прилагаемое Положение о Совете по туризму при Главе 

Волотовского муниципального округа.
4. Признать утратившими силу постановления:
 - от 15.11.2018 № 879 «О создании Совета по туризму при Главе 

Волотовского муниципального района»;
 - от 08.04.2020 № 161 «О внесении изменений в постановление 

Администрации муниципального района от 15.11.2018 № 879».
5. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Волотовские 

ведомости», разместить на официальном сайте Администрации Волотовского 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава муниципального 
округа                                     А.И. Лыжов

                                   



              Утвержден
постановлением 

Администрации Волотовского 
муниципального округа 

от  20.05.2022   №  300

Состав Совета по туризму 
при Главе Волотовского муниципального округа

Лыжов Александр Иванович Глава муниципального округа, председатель 
Совета по туризму

Пыталева Валентина Ивановна  Заместитель Главы Администрации 
муниципального округа, заместитель 
председателя Совета по туризму

Култыгина Светлана Анатольевна Заместитель председателя комитета по 
управлению социальным комплексом 
Администрации муниципального округа, 
секретарь Совета по туризму

Члены Совета по туризму
Федоров Сергей Владимирович Первый заместитель Главы Администрации 

муниципального округа
Орлова Лидия Анатольевна Глава Волотовского территориального отдела
Урицкая Светлана Васильевна Глава Ратицкого территориального отдела
Петрова Людмила Михайловна Глава Славитинского территориального отдела
Нестерова Оксана Владимировна Заместитель председателя комитета по 

сельскому хозяйству и экономике 
Администрации муниципального округа

Звягина Вера Васильевна Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Волотовский 
межпоселенческий социально-культурный 
комплекс»

Лыжов Николай Иванович Заместитель директора по дополнительному 
образованию МАОУ «Волотовская средняя 
школа»

Михайлова Ольга Анатольевна Заместитель командира поискового отряда 
«Рубин»

Щинова Екатерина Владимировна Председатель комитета по управлению 
муниципальным имуществом, земельным 
вопросам и градостроительной деятельности 
Администрации муниципального округа

Гунева Мария Викторовна Председатель Совета предпринимателей при 
Администрации муниципального округа

Малова Екатерина Александровна Редактор газеты «Вперед» (по согласованию)
Абдурахманова Антонина Дмитриевна Председатель Волотовского районного 

потребительского общества (по согласованию)



Утверждено 
постановлением

                                                                                               Администрации Волотовского
муниципального округа

 от  20.05.2022     №  300

ПОЛОЖЕНИЕ О СОВЕТЕ ПО ТУРИЗМУ ПРИ ГЛАВЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

1. Общие положения

1.1. Совет по туризму при Главе муниципального округа (далее - Совет) 
является постоянно действующим совещательно-координационным органом, 
обеспечивающим взаимодействие Администрации муниципального округа с 
организациями и предприятиями сферы туризма и услуг, торговли, 
общественного питания, а также иных организаций и предприятий, 
предоставляющих туристские товары и услуги.

1.2. Решения, принимаемые Советом, носят рекомендательный характер.
1.3. Совет содействует туристской деятельности и создает 

благоприятные условия для ее развития, определяет и поддерживает 
приоритетные направления развития туризма на территории Волотовского 
муниципального округа.

1.4. Совет руководствуется в своей деятельности Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, законами и иными 
нормативными правовыми актами Новгородской области, муниципальными 
правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Основные цели, задачи и функции деятельности Совета

2.1. Целью деятельности Совета является координация основных 
направлений деятельности по становлению и развитию индустрии туризма в 
Волотовском муниципальном округе.

2.2. Основными задачами Совета являются:
- определение приоритетных направлений туристской деятельности на 

территории Волотовского муниципального округа;
- поиск оптимальных условий для использования туристских ресурсов 

Волотовского муниципального округа в целях развития туризма и их 
сохранения;

- содействие увеличению туристического потока в Волотовском 
муниципальном округе;

- вовлечение малого и среднего предпринимательства в развитие видов 
экономической деятельности, сопряженных с туристической деятельностью (в 
т. ч. развитие ремесел и народных художественных промыслов, создание 
гостевых домов);

- содействие повышению спроса на туристические услуги посредством 
организации и проведения тематических и событийных мероприятий 



(межрайонный фестиваль «Фольклорный праздник Солнца», «Капустные 
«помочи» в Горицах» и др.);

- содействие инвестированию средств в развитие туристской индустрии 
на территории Волотовского муниципального округа.

2.3. Для достижения поставленных целей и в соответствии с 
вышеперечисленными задачами Совет осуществляет следующие функции:

- участвует в координации деятельности и взаимодействия органов 
местного самоуправления и субъектов туристской деятельности в целях 
создания благоприятных условий для инвестиций в туристскую индустрию 
Волотовского муниципального округа;

- участвует в подготовке проектов муниципальных правовых актов по 
вопросам, входящим в компетенцию Совета;

- участвует в разработке программ и планов развития туризма на 
территории Волотовского муниципального округа;

- содействует в организации и проведении мероприятий (конференций, 
семинаров-совещаний, "круглых столов", конкурсов, ярмарок, выставок и пр.) 
по вопросам развития туризма в Волотовском муниципальном округе.

3. Права Совета

3.1. Совет для осуществления возложенных на него задач и в 
соответствии с вышеперечисленными функциями имеет право:

- приглашать для участия в своей работе в установленном порядке 
представителей федеральных территориальных органов исполнительной 
власти, органов исполнительной власти области, органов местного 
самоуправления поселений, представителей предприятий, организаций и 
индивидуальных предпринимателей;

- запрашивать и получать в установленном порядке информацию, 
необходимую для осуществления своей деятельности.

4. Состав Совета

4.1. Состав Совета по туризму утверждается постановлением 
Администрации муниципального округа.

4.2. В состав Совета по туризму входят председатель Совета, 
заместитель председателя Совета, секретарь Совета и члены Совета.

4.3. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных 
началах.

5. Структура и порядок работы Совета

5.1. Ведет заседания Совета председатель Совета либо его заместитель. 
В случае отсутствия председателя Совета и его заместителя на заседании 
председательствует один из членов Совета, наделенный соответствующими 
полномочиями.



5.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в квартал. Повестку дня заседания формирует секретарь Совета.

5.3. О дате, месте проведения и повестке дня заседания члены Совета 
должны быть проинформированы не менее чем за 3 дня до предполагаемой 
даты его проведения.

5.4. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует 
более половины членов Совета.

5.5. Решение Совета считается принятым, если за него проголосовало 
большинство присутствующих, оформляется протоколом, подписывается 
председателем Совета и секретарем Совета.

5.6. Протокол заседания ведется секретарем Совета и доводится до 
сведения членов Совета и других заинтересованных лиц в течение десяти дней 
со дня проведения заседания Совета.

5.7. На заседание Совета могут быть приглашены руководители и 
должностные лица Администрации муниципального округа, представители 
организаций, средств массовой информации.

6. Обеспечение деятельности Совета

6.1. Информационное, документационное и организационное 
обеспечение деятельности Совета осуществляет комитет по управлению 
социальным комплексом Администрации муниципального округа.

                           


